olduğunda karar kılmıştır. Osmanlı tarihi çalışmalarında öncü olan Ahmet Refik

Altınay, Çağatay Uluçay ve İsmail Hakkı Uzunçarşılı da Safiye Sultan’ın kökenini

Venedik’e bağlamaktadır. İsmail Hakkı Uzunçarşılı Osmanlı Tarihi eserinde sık sık

13 Selânikî Mustafa Efendi, Tarih-i Selânikî 1003-1008/1595-1600 II, haz. Mehmet İpşirli (Ankara: Türk

Tarih Kurumu Basımevi, 1999), 437.
14 Abubekir S. Yücel, “Gelibolulu Mustafa Âli’nin Fusûl-i Hall ü ‘Akd ve Usûl-i Harc u Nakd Adlı Eseri”

Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 8 (Aralık 2004): 131.

Valide Nurbanu Sultan, kızı İsmihan Sultan ve eşi Sokullu Mehmed

Paşa, Nurbanu’nun diğer kızı Gevherhan Sultan ve III. Murad’ın halası Mihrimah

48 Peçevi İbrahim Efendi, Peçevi Tarihi II, 2.Baskı, haz. Bekir Sıtkı Baykal (Ankara: Kültür Bakanlığı

Yayınları, 1992), 64-68.
49 Selânikî Mustafa Efendi, Tarih-i Selânikî 1003-1008/1595-1600 I, 131-135, 138, 313.
50 Hatice Aynur, “Surnâme”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2009),

37: 565.
51 Bu renkli ve debdebeli düğün de geçen eğlenceler ve esnaf alayları için bkz. Nurhan Atasoy, 1582

Surname-i Hümayun Düğün Kitabı, (İstanbul: Koç Kültür Sanat Yayınları, 1997), 22.

ölümüne kadar annesi Safiye Sultan’ın her isteğini yerine getirecek kadar annesine

düşkündü. Kroniklerin bize gösterdiği kadarıyla Sultan III. Mehmed’in validesine bu

düşkünlüğü diğer padişahlarınkinden biraz fazlaydı. Tarihçi Selânikî’nin aktardığına

71 Selânikî Mustafa Efendi, Tarih-i Selânikî 1003-1008/1595-1600 I, 426.
72 Feridun Emecen, İmparatorluk Çağının Osmanlı Sultanları II, 2. Baskı (İstanbul: İsam Yayınları,

2018), 97.
73 Çerçi, Gelibolulu Mustafa Âli ve Künhü’l Ahbâr’ında II.Selim, III.Murat ve III. Mehmet Devirleri I,

237-238.

ilişkisi ve siyasete yönelik ilgisinden kaynaklanmış olmalıdır. Sultan III. Mehmed’in

siyasete olan ilgisinin az olması da şüphesiz önemli bir faktördür. Kendisi annesine

böyle bir alan açtığı için Safiye Sultan nüfuz sahibi olabilmiştir. Nitekim Safiye

75 Selânikî Mustafa Efendi, Tarih-i Selânikî 1003-1008/1595-1600 II, 613,651, 696, 747.
76 Çağatay Uluçay, Harem II, 4. Baskı (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 2001), 62.
77 Halil İnalcık, Devlet-i Aliyye II, (İstanbul: İstanbul İş Bankası Yayınları, 2014), 51.
78 Paul Ricaut, Osmanlı İmparatorluğu’nun Halihazırının Tarihi XVII. Yüzyıl (Ankara: Türk Tarih

senâya meşgûl oldılar.”81 Bu duygu dolu vedalaşmadan sonra, Sultan III. Mehmed

sefere çıkmıştır. Sultan seferdeyken Safiye Sultan tam bir padişah vekili gibi hatta

padişah gibi hareket etmiştir. Sadaret kaymakamı bile Safiye Sultan’a danışmadan bir iş

81 Selânikî Mustafa Efendi, Tarih-i Selânikî 1003-1008/1595-1600 II, 613.

https://topkapisarayi.gov.tr/tr/content/h%C3%BCnk%C3%A2r-ve-valide-sultan-hamamlar%C4%B1

128 Mahir Aydın, “Osmanlı Dünyasında Yahudi Kira Kadınlar”, Belleten LXV/243 Ayrı Basım (Ağustos

2001): 630.
129 İbrahim Özgül, Karaçelebi-Zâde Abdülaziz Efendi’nin Ravzatü’l Ebrâr Adlı Eseri (1299 1648) Tahlil

ve Metin. (Doktora Tezi, Atatürk Üniversitesi, 2010), 183,184.
130 Selânikî Mustafa Efendi, Tarih-i Selânikî 1003-1008/1595-1600 II, 679.

orantılı şekilde ihtişamlıdır. Safiye Sultan da kendi valide sultanlığı döneminde böyle

bir cami yaptırmak istemiştir. Ancak Safiye Sultan’ın ihtişamlı bir cami yaptırmak

135 BOA, Bâb-ı Defteri Başmukataa Kallemi (D. BMK), nr. 22450. s.9.
136 Selânikî Mustafa Efendi, Tarih-i Selânikî 1003-1008/1595-1600 II, 462,570. Ali Akyıldız, Haremin

Padişahı Valide Sultan, 1. Baskı (İstanbul: Timaş Yayınları, 2017), 307.

Ayrıca bkz. Murat Kocaaslan, IV. Mehmet Saltanatında Topkapı Sarayı Haremi, İktidar Sınırlar ve

Mimari ( İstanbul: Kitap Yayınevi, 2014), 171. Valide Safiye Sultan’ın bazı hasları için bkz.

149 İbrahim Özgül, Karaçelebi-Zâde Abdülaziz Efendi’nin Ravzatü’l Ebrâr Adlı Eseri (1299 1648) Tahlil

ve Metin. (Doktora Tezi, Atatürk Üniversitesi, 2010), 177.
150 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin İlmiye Teşkilatı, 4. Baskı, (Ankara: Türk Tarih Kurumu

Basımevi, 2014),74-75. Selânikî Mustafa Efendi, Tarih-i Selânikî 1003-1008/1595-1600 II, 724.
151 Naîmâ Mustafa Efendi, Târih-i Na’îmâ, I. haz. Mehmet İpşirli, (Ankara: Türk Tarih Kurumu,

Sarıyıldız Basımevi, 2007), 136.
152 Joseph von Hammer, Osmanlı Tarihi II, trc. Mehmet Ata (İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları,

154 Arzu İyianlar, Vâlide Sultanların İmar Faaliyetleri (Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi, 1992),

56. Ayrıca bkz. BOA, Bâb-ı Asafi Divân-ı Hümâyûn Defterleri, Mühimme Defterleri

(A.DVNSMHM.d), nr. 51, 17/57, 12 Ş 991.
155 BOA, Topkapı Sarayı Arşivi Defterleri (TS.MA.D), nr. 1409.
156 Fatih Aytekin, 912 Numaralı 1723-1724 (H. 1136) Tarihli Surre Defterinin Transkripsiyonu ve

Değerlendirilmesi (Yüksek Lisans Tezi, Afyon Kocatepe Üniversitesi, 2008), 28.
157

Aytekin, 912 Numaralı 1723-1724 (H.1136) Tarihli Surre Defterinin Transkripsiyonu ve

Değerlendirilmesi, 242.
158 Mustafa Güler, Osmanlı Devleti’nde Haremeyn Vakıfları (16. Ve 17. Yüzyıllar), 2. Baskı (İstanbul:

Çamlıca Basım Yayın, 2011), 142-143,160,204.
159 Selânikî Mustafa Efendi, Tarih-i Selânikî 1003-1008/1595-1600 II, 621.
160 Joseph von Hammer, Osmanlı Tarihi II, 231.

Yeni Camii’nin ilk inşaat döneminde, Valide Safiye Sultan Üsküdar’daki Karacaahmet

Sultan Türbesi ile yakından ilgilenmiştir. Safiye Sultan türbenin duvarlarını yaptırmış

ve güzel bir kapı açtırmıştır. Şair Asârî’nin yazmış olduğu kitabede Safiye Sultan’ın adı

zikredilmemiş Hazreti Valide Sultan olarak anılmıştır. 1004 (1595-1596) tarihli kitabe

şöyledir:

“Dürretü’t-tâc-ı sâhibetü’l-izz ü atâ

Hazreti Valide Sultan o hayrü’n-nisvân

Karacaahmed gibi sultan-ı veliyyullahın

Merkad-i pâkini ihyâ kılub itdi bünyâd

Eyledi divar-ı cenabına açub hûb bâb-ı şerif

Rûh-ı pâkinden erişle ana her dem feyzâ